



Det tror jag att de flesta vill när man kommer till ett nytt land, att försöka förstå det landet. Man måste vilja lära sig språket för att kunna ta del av samhället. Lika viktigt är det att få hjälp med att förstå värderingarna som finns i det nya landet, dess lagar, hur man brukar uppfostra barn m m. Inte för att man måste göra likadant utan för att förstå hur människor lever i det "nya" landet. Det handlar inte om att alla ska dansa "små grodorna", nej, att ta del av den svenska kulturen är något annat. Det är också jätteviktigt att integrationspolitiken hjälper invandrare att behålla sin kultur, sitt språk, sina seder och värderingar om det inte krockar med det som är demokrati, jämställdhet och tolerans.

- Poängen med Sverige är att det är mångkulturellt, fortsätter hon. Och om målet med integrationspolitiken är att alla ska bli som svenskar tappar man poängen med att ha många kulturer. Däremot måste man kunna prata med varandra, som vi gör nu. Språket är otroligt viktigt för att få ett bra samhälle. Både när det handlar om att ni ska kunna prata turkiska och lära er det i skolan, men också att man ska kunna prata svenska med varandra.

Göran Persson, vad är mångfald enligt dig?

- Mångfald är generositet och trygghet i förening. Att ses som en tillgång att vi är olika och inte uppleva det som ett hot, då blir det mångfald. I det läget du inte ser det som en tillgång och istället upplever det som ett hot, då är det ingen mångfald. Vi ser olika ut, vi betar oss olika, vi vet att det finns en gemensam kärna av värderingar här som vi inte springer ifrån. Den har vi. Generös i den meningen att jag känner mig trygg därför att jag vet att vi håller oss inom den kärnan.

Men om jag är född i Sverige, har gått svenskt dagis och skola, har svenskt pass, men ändå inte får vara med inom den kärnan och klassas som en "andra generationens invandrare", vad ska jag då göra? Drottningen är ju invandrare, men hennes barn kallas inte för "andra generationens invandrare". Måste man gifta sig adligt eller representera Sverige för att slippa bli kategoriserad?



- Jag tycker att det är ett dåligt uttryck, säger han. Jag tycker inte om det. Du är naturligtvis lika mycket svensk som jag, och vi är många i Sverige som också är födda här och som har generationer av föräldrar och farföräldrar som är födda här, men som ändå är invandrare. Vi rör oss ju också inom Sverige, det kan ju faktiskt vara längre avstånd att ta sig från Norra Sverige ner till södra, än att ta sig från södra Europa upp till södra Sverige, och vi har aldrig tyckt att det har varit konstigt. Tvärtom. Invandrare är den som har kommit till Sverige, och de barn som är födda här är naturligtvis inte det. Vi måste vara noga med de begreppen.

Mona Sahlin gillar inte ordet invandrare (fastän hon använt ordet ett antal gånger under intervjuens gång). Det är farligt. Och ännu farligare är det att använda "andra och tredje generationens invandrare", tillägger hon.

- Jag har bara en definition på svenskar och det är att man bor i Sverige, säger Mona Sahlin. Sedan finns det svenskar med olika bakgrund som kan vara viktigt. Jag antar att för er kommer er turkiska bakgrund att vara viktig eftersom det är er identitet. På regeringsnivå har vi däremot gått igenom alla lagar och i myndighetsregler rensat bort när man använder statistiken "andra generationens invandrare". Även ordet "invandrare" tycker vi borde tas bort. Man kan säga medborgare och icke-medborgare. Att veta vilka som är svenska medborgare, allt annat som sträcker sig längre än så är irrelevant.

Hur bör man lösa konflikter som uppstår när två kulturer krockar?

- Det beror lite på vad det är som krockar. Ofta när man pratar om de kulturer som kommer in i Sverige menar man att det är de som ska lösa alla konflikter, medan vi som har bott här länge inte ska ändra på något. Det är fel. Båda kulturer måste mötas någonstans och ändra sig. Men så finns det vissa kulturkrockar, ex vis mordet på Fadime, där det handlar om att Sverige måste visa att det inte är kultur, att det inte accepteras här. Om folk upplever det som en krock då måste man ändra sig. Den stora frågan är att Sverige måste ändra sig lika mycket som invandrarna. Man bör kanske tänka på att ofta är kulturkrockarna bara trevliga. Man lär sig mycket av dem, både turkar och svenskar, säger Mona Sahlin.

Hur ska man arbeta med svenskar fördomar mot invandrare?

- Jag tror inte att Sverige är ett rasistiskt land, svarar hon. Men det är ett land med mycket fördomar. Det beror ju mycket på bostadssegregationen, att vi bor så åtskilda. Om man möter invandrare i medierna och inte bara på arbetet, skolan eller fiket kommer man ju i längden aldrig åt de här fördomarna. Det ligger mycket på medierna, hur beskriver man invandrare i artiklar? De beskrivs som väldigt stereotypa och det medverkar ju också till att fördomarna fortfarande är stora. Men sedan har ju också många invandrare fördomar mot svenskar, vilket man också måste jobba med.

Tror Göran Persson att en svensk med turkisk bakgrund någonsin kan bli Statsminister?

- Ja, det tror jag. Jag tillhör nog den sista generationen där vi har väldigt lite inslag av svenskar som har utländsk bakgrund, säger Persson. Jag är ganska säker på att om ca 20 år så har vi en helt annan sammansättning därför att Sverige ser annorlunda ut idag.

Några sista ord Göran Persson?

- Skolan. Ohyggligt viktig. Förutsättningen för ett vuxenliv där man ska kunna utveckla hela sin personlighet. Svenska samhället bygger på öppenhet, demokratiska värderingar, gemensamt ansvarstagande. Alla behövs, oavsett vilken bakgrund du har. Turkiska ungdomar är oerhört viktiga för Sverige. Både pojkar och flickor.



-Jag hittar inget annat svar än att arbetsgivare diskriminerar människor med utländsk bakgrund, fortsätter hon. Det är det vi jobbar med mest. Och naturligtvis boendet. Även om det ska vara ett eget val är det ett problem att så få som pratar svenska flyttar till Rinkeby. Man borde vända på det och få fler svenskar att bo i förorterna.

Många ungdomar med olika etniska bakgrunder anklagas av sina föräldrar för att vara "försvenskade" eller att de håller på att bli som svenskar för att de vill leva ett normalt liv... vad är att vara svensk eller försvenskad?

- Ja du, det är en svår fråga, säger Göran Persson och suckar lite lätt. Det finns säkert lika många svar på den frågan som det finns svenskar... och vem är då svensk? Naturligtvis de som är födda och uppvuxna i vårt land och som är svenska medborgare. De tycker jag är svenska. Skulle jag som Statsminister säga att "det här o det här är typiskt svenskt" och "om du agerar på detta vis eller detta, så är du svensk", då är det ren dumhet. Vi har däremot vissa regler i vårt samhälle, vissa normer som vi inte kompromissar med, och som vi faktiskt vill att man respekterar om man lever i Sverige. Det är stenhårt. Men sen kan du som svensk se väldigt olika ut, tycka väldigt olika, tro på olika gudar, men lagar, förordningar och författningar måste man följa.

Hur kan invandrare då bäst anamma den svenska kulturen? För det första, vad är svensk kultur?

- Jag har ofta fått den frågan men jag kan inte komma på vad svensk kultur är, svarar Mona Sahlin. Jag tror att det är lite det som gör många svenskar så avundsjuka på invandrargrupper. Ni har en kultur, en identitet, en historia, någonting som binder ihop er. Och vad har vi? Vi har midsommarafton och sådana "töntiga" saker. Det jag skulle vilja lägga in i svensk kultur är istället de viktiga värderingarna som demokrati, tolerans och respekt för tjejejs villkor och rättigheter. Jag önskar att alla som bor i Sverige kände att det är det som är allas vår kultur.

Hur viktigt är det att man tar seden dit man kommer och till vilken grad bör man bevara sin egen kultur?

- Man måste definiera vad man menar med att ta seden dit man kommer, säger hon.



BÄSTA PRIS TILL HELA VÄRLDEN

Resecentrum AB

Sveavägen 39 · Box 3245 · SE-103 64 STOCKHOLM

Tel 08-22 22 90 · Fax 08-22 44 90

info@resecentrum.se

www.resecentrum.se



DINLER HOTEL
www.dinler.com

FÖRSTA KLASS HOTELL I TURKIET

Dinler Hotel Alanya****

Tel 0090 242 526 2094 · Fax 0090 242 526 2178

Dinler Hotel Ürgüp****

Tel 0090 384 341 3030 · Fax 0090 384 341 4896

ANNONSERA

Att annonsera i Euroturk är en investering. Det är givetvis inte tidningen man investerar i, utan nämligen den ungdom som läser den. För du har väl tänkt på att det är just dom som är den framtida konsumenten till kanske just ditt företag! I och med att Euroturk i stort sett bedrivs ideellt så behöver vi bara täcka omkostnaderna för produktionen av tidningen. Detta innebär att det också är **billigt att annonsera hos oss**. Har man sedan problem att framställa en annons så kan vi även hjälpa till med det för en billig kostnad. Så tveka inte. **Ring oss på telefon 08-652 23 05. Välkomna!**